
REGISTRO GENERALE N. 1631 del 22/12/2025

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE 
-PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT

Determina del Responsabile del Servizio N. 360 del 19/12/2025
PROPOSTA N. 2009 del 19/12/2025

OGGETTO: Impegno di spesa. Proroga tecnica ai sensi dell’art. 120, comma 11, del Codice dei Contratti 
di cui al d.lgs. 36/2023 del servizio di trasporto scolastico con accompagnamento a.s. 
2025/2026 periodo 07/01/2026-19/12/2025. CIG: B81958AD46.

Premesso che: 

con Decreto Sindacale n. 2 del 02.01.2025, prot. 36, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa Di Giugno Milena la 
nomina a Responsabile del Servizio 2° “Tributi Anagrafe Stato Civile Leva Innovazione Tecnologica Pubblica 
Istruzione Cultura Turismo Sport” affidando alla stessa la responsabilità dei servizi inerenti in detta area ed i 
compiti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto Comunale nei 
Regolamenti e nelle altre disposizioni comunali; 

l’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 2° del 
Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata 
la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2025-2027; 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario 2025;

con deliberazione di Giunta comunale n. 10 in data 14.02.2025, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 integrato con il Piano degli Obiettivi e della Performance e 
disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi;

Posto che l’Amministrazione Comunale, in ottemperanza alla normativa del diritto allo studio, eroga da anni 
il servizio di trasporto scolastico mediante appalto a ditta specializzata comprensivo del servizio di 
accompagnamento, su tutto il territorio comunale in favore degli alunni delle scuole dell’Infanzia, Primarie 
e Secondarie di Cepagatti;

Richiamate integralmente 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 26.05.2025;

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1631 del 22/12/2025 - 
Pag. 1 di 5



 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 01.08.2025;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 27.10.2025;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 170 del 16.12.2025;

Visti:

lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento di contabilità;
il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’art.107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;
l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile negli enti locali;
l’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
l’art.191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 
l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
il D.Lgs n. 36/2023;

Considerato che:

con determinazione n. 236 del 03/09/2025 si è provveduto all’affidamento del servizio di trasporto 
scolastico per il periodo 11/09/2025-19/12/2025 alla ditta CONSORZIO INTERCOOP – Società Cooperativa 
Sociale, con sede legale a Petacciato (CB) in Via Traversa 1 n.2 p.iva 00884460676;

con determinazione n. 357 del 18/12/2025 avente ad oggetto “DECISIONE A CONTRARRE PER PROCEDURA 
TELEMATICA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO CON 
ACCOMPAGNAMENTO DEL COMUNE DI CEPAGATTI PER N. 4 ANNI OLTRE ALLA PROROGA SEMESTRALE. – 
CUP: J39I25001420004” veniva indetta nuova procedura di affidamento per il medesimo servizio;

Preso atto che non risulta oggettivamente possibile, se non previo esperimento di una nuova procedura, 
giungere all’aggiudicazione del servizio de quo entro il termine di scadenza dell’attuale rapporto 
contrattuale in data odierna;

Richiamato il D.Lgs n. 36/2023 e in particolare l’art. 120 c. 11, che consente la prosecuzione del rapporto 
contrattuale “in casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della 
procedura di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione 
della procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni 
possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure 
nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 
all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare”;

Ravvisata la necessità, con estrema urgenza, di procedere ad una proroga tecnica del contratto con il 
gestore uscente per il periodo strettamente necessario allo svolgimento della gara ad evidenza pubblica e 
successiva aggiudicazione;

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1631 del 22/12/2025 - 
Pag. 2 di 5

https://www.luigifadda.it/proroga-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/proroga-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/proroga-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/proroga-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/proroga-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/proroga-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/proroga-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/proroga-contratti-pubblici/


 

Dato atto che 
- la gara sarà pubblicata in data odierna;
- le tempistiche relative alla procedura possono prolungarsi;
- si ritiene opportuno salvaguardare l’Ente prudenzialmente con il servizio trasporto scuolabus prorogando 
almeno fino al 30/04/2026;

Rilevato che il servizio in parola è di pubblico interesse e, per la sua particolarità e delicatezza, deve essere 
garantito senza soluzione di continuità;

Rilevata pertanto l’esigenza che il servizio non sia sospeso, per evitare un grave pregiudizio per l’Ente e 
considerato che il vigente quadro normativo consente l’affidamento diretto di un servizio nella misura 
strettamente necessaria, nel caso di contratti scaduti, nelle more di svolgimento delle ordinarie procedure 
di scelta del contraente;

Dato atto:

è stata richiesta la disponibilità dell’attuale operatore economico allo svolgimento del servizio in regime di 
proroga tecnica per il periodo 20/12/2025-30/04/2026, prot. 34491 del 19/12/2025;

che l’operatore, con propria nota in data 19/12/2025, registrata al prot. 34946, ha manifestato la propria 
disponibilità in tal senso, alle stesse condizioni attualmente vigenti;

Ritenuto pertanto, nelle more della conclusione della nuova procedura di affidamento, di avvalersi della 
facoltà di esercizio di proroga del servizio in parola fino al 30/04/2026, agli stessi patti e condizioni previsti 
per il periodo di durata del contratto precedente;

Rilevato che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG trattandosi di proroga tecnica contrattuale 
prevista negli atti dell’originario affidamento;

Considerato che il CIG di riferimento per l’affidamento per cui è il B81958AD46;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_51187535 data richiesta 15/10/2025 
Scadenza validità 12/02/2026;

Ritenuto inoltre di costituire l’impegno di spesa relativo al periodo di proroga contrattuale nella misura 
indicata nel dispositivo del presente atto;

Rilevato che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 13.03.2025 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza; 
- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 
endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1631 del 22/12/2025 - 
Pag. 3 di 5

https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/proroga-contratti-pubblici/


 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura di che trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell’art. 7 del d.p.r. n. 
62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

DETERMINA

1-DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2-DI PROROGARE, ai sensi dell’art. 120, comma 11, del d.lgs. 36/2023, il servizio di cui all’oggetto in favore 
dell’operatore CONSORZIO INTERCOOP – Società Cooperativa Sociale, con sede legale a Petacciato (CB) in 
Via Traversa 1 n.2 p.iva 00884460676, fino al 30/04/2026 alle stesse condizioni attualmente vigenti 
precisando che una volta intervenuta l’aggiudicazione della procedura ad evidenza pubblica il contratto si 
intenderà risolto, anche prima della scadenza del 30/04/2026, previa comunicazione da parte del 
committente, e senza che nulla sia dovuto a titolo di indennizzo e/o a qualsivoglia risarcimento;

3-DI IMPEGNARE allo scopo, in favore del suddetto operatore, la somma complessiva presunta di € 
113.278,00 + I.V.A. al 10%, per un totale di € 124.605,80, I.V.A. compresa;

4-DI IMPEGNARE sul capitolo 199/2 del bilancio di previsione 2025-2027  – competenza 2026 – ai sensi 
dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, 
per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le suddette somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del 
creditore come sopra indicato,

5-DI DARE ATTO che l’affidatario è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 
n.136/2010 e s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto, 
precisando che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente appalto costituisce, ai sensi 
dell’art. 3, comma 9-bis della legge n.136/2010, causa di risoluzione del rapporto contrattuale;

6-DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume 
con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte 
del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

7- DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’operatore economico succitato;

8- DI DARE ATTO che il RUP della procedura è la Dott.ssa Milena Di Giugno;

9- DI DARE ATTO che il presente provvedimento rileva ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi di quanto disposto dal d.lgs. 33/2013.

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1631 del 22/12/2025 - 
Pag. 4 di 5



 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2009 del 19/12/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI GIUGNO MILENA in 
data 19/12/2025

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 2009 del 19/12/2025 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2025 199 211 1 01 06 1 03 1.03.01.02.002
Carburanti, combustibili e 
lubrificanti

124.605,80

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 22/12/2025.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2389

Il 22/12/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1631 del 22/12/2025 con oggetto: 
Impegno di spesa. Proroga tecnica ai sensi dell’art. 120, comma 11, del Codice dei Contratti di cui al 
d.lgs. 36/2023 del servizio di trasporto scolastico con accompagnamento a.s. 2025/2026 periodo 
07/01/2026-19/12/2025. CIG: B81958AD46.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GIUGNO MILENA il 22/12/2025.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1631 del 22/12/2025 - 

Pag. 5 di 5


